
a Mirjam“ (Micheáš 6,4). Dřívější slib Miriam
jakožto zodpovědné a důvěryhodné osoby byl
stále patrný. Její život pro Boha nezůstal v klidu –
stala se prorokyní (Ex 15,20) a byla schopná
obdržet Boží slovo pro lid. Byla známá a uznávaná
mezi ženami tohoto národa a vedla je ve chvále,
toho, který dodržel svůj slib o vysvobození. (viz
klíčový verš.) Je životně důležité, že ve svém
křesťanském životě usilujeme o pokrok, budeme
vždy poslušní Božímu slovu a také budeme
povzbuzovat druhé, aby jednali stejně. 

VzPurná
Jak čas pokračoval, Miriam začala závidět
Mojžíšovi jeho vedoucí úlohu. využila toho, že si
Mojžíš vzal etiopanku jako výmluvu, aby vyjádřila
své stížnosti. Miriam byla rozhodnou osobností
s přirozeným darem vést, který Bůh využil
ve prospěch svého lidu.

Namísto vděčnosti a podpory jejího bratra
usilovala o postavení, které však neměla zastávat!
Jednalo se opravdu o čin vzpoury proti Boží volbě
a ve skutečnosti proti samotnému Bohu! Důsledky
jejího činu byly příšerné a jen díky Mojžíšovu
zásahu byla Miriam zachráněna od toho, aby byla
živou mrtvolou! (Znovu si přečti Numeri 12,9-16.)

Je politováníhodné, že máme zaznamenán její
pád, protože byla osobností, která může
nabídnout tak mnoho a přesto zamítla svůj
duchovní život! Bůh nám dává vlohy a příležitosti,
abychom je používali pro něj, ale očekává, že si
budeme těchto talentů vážit a během našeho
duchovního života je budeme rozvíjet, abychom
tímto způsobem mohli pomáhat druhým. „...
usiluj o spravedlnost, zbožnost, víru, lásku,
trpělivost, mírnost. Bojuj dobrý boj víry …“
(1Tm 6,11 a 12). 

rodiče Miriam byli otroky pod krutou vládou
egyptského faraona. Jelikož se Jákob a jeho synové
přestěhovali do egypta, když byl Josef vládcem, o 400
let dříve, jejich rodina se rozšířila v samostatný národ
uvnitř egypta a jevila se pro egypťany hrozbou.
Již nebyli nadále vítaní a byli přinuceni do tvrdé
práce. Farao se všemi možnými způsoby snažil zničit
ducha těchto cizinců žijících v jeho zemi.

Poslušnost
Když se Mojžíš narodil Jochebed a Amramovi,
nějakým způsobem si uvědomili, že se jedná
o neobyčejné dítě a museli se pokusit zachránit jeho
život (Žd 11,23)! Miriam měla na starosti dávat
na Mojžíše pozor, když byl schovaný ve voděodolné
kolébce (Ex 2,4). Mohlo ji být okolo 12-ti let a byla
mlada pro takovýto úkol, ale Miriam zdědila odvahu
a vynalézavost své matky a byla připravena pomoci.
Nepochybně se její poslušnost rodičům líbila
Hospodinu a to mu umožnilo použít ji v jeho velikém
plánu záchrany jejího lidu ze zlých rukou egypťanů.

Vítězná
Uplynulo dalších 80 let než izraelité byli osvobození
z egyptského otroctví. Mojžíš se stal jejich vůdcem
a po deseti ranách (viz Exodus 7-14) farao souhlasil,
že nechá lid odejít. Když později změnil svůj názor
a pronásledoval je, Bůh otevřel stezku skrze rudé
moře a dovolil lidem utéct, když uvedl vody moře
zpět na faraonovu armádu. Zde na břehu rudého
moře lidé viděli, jak Boží moc navždy zničila
nenáviděné egypťany .
Nyní byl celý národ připraven začít své putování
do zaslíbené země izraele. lid byl veden Mojžíšem,
Áronem a Miriam. „Vždyť jsem tě vyvedl z egyptské
země … a poslal jsem před tebou Mojžíše, Árona

Klíčový verš: exodus 15,21  
„Miriam s nimi zpívala: 
Zpívejte Hospodinu, protože se 
slavně vyvýšil!“

Biblické ženy
Blok B

Tato lekce patří:

PřečTi si: exodus 1,7-14.22 
2,1-10
15,19-21  

Numeri 12,1-16

Miriam1. lekce

Toto je poslední ze dvou bloků o biblických ženách.

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ



3

25

5

5

4

4

4

Farao začal období Velkého PronásledoVání Proti izraelitům, Protože se jicch bál. Vyjádři sVÝmy
Vlastními sloVy jakÝm zPůsobem učinil z jejich žiVotů utrPení.
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
když FaraonoVa dcera oteVřela košík:

A.  Co UviDělA UvNiTř?
...............................................................................................................................................................

B.  K JAKéMU ZÁvěrU oKAMžiTě DošlA?
...............................................................................................................................................................

C.  JAKoU úloHU v ToM seHrÁlA MiriAM?
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
a. jak miriam a izraelské ženy zareagoValy na to, že egyPťané utonuli V rudém moři?
...............................................................................................................................................................
b. naPiš Vítěznou Píseň miriam.
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
znoVu si Přečti NM 12,1-13 a odPoVěz na následující otázky:

A. Proč Myslíš, že MiriAM s ÁroNeM „MlUvili ProTi MoJžíšovi“.
...............................................................................................................................................................

B. JAKýM ZPůsoBeM BylA MiriAM PoTresTÁNA ZA své šPATNé JeDNÁNí?
...............................................................................................................................................................

C. vyPiš MoJžíšovU MoDliTBU ZA JeHo sesTrU?
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
záVist a PÝcha zPůsobily Pád miriam. doPlň Vhodná sloVa, která ilustrují důsledky její PÝchy a touhy, aby

byla naroVeň mojžíšoVi.
Přísloví 11,2 „[KDyž] PřiJDe DoMýšlivosT, PřiJDe i ...................................................................”
Přísloví 13,10 „JeN DoMýšlivosT vyPůsoBí ...........................................................................”
Přísloví 29,23 „člověKA PoNíží JeHo ...........................................................................”

PaVel Píše o sobeckÝch zájmech a souPeřiVosti Ve Fp 2,3-4. jednalo se i o ProVinění miriam. Pokus se

Vlastními sloVy PoPsat, jak je možné VyVaroVat se dnes takoVÝmto nástrahám.
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................

Biblické ženy Blok B

1

2

3

4

5

6

Celkem 
za tuto lekci

Miriam1. lekcePRACOVNÍ SEŠIT

Zkratky sZ knih: Gn-Genesis; ex-exodus; lv-leviticus; Nm-Numeri; Dt-Deuteronomium; Joz-Jozue; sd-soudců;
rt-rút; 1sam, 2sam - 1.,2. samuelova; 1Kr., 2Kr. - 1.,2. Královská; 1.,2.Par - 1.,2. Paralipomenon; ezd-ezdráš; Neh-

Nehemiáš; est-ester; Jób-Jób; Ž-Žalmy; Př-Přísloví; Kaz-Kazatel; Pís-Píseň písní; iz-izaiáš; Jer-Jeremiáš; Plá-Pláč; 
ez-ezechiel; Dan-Daniela;oz-ozeáš; Jl-Joel; Am-Amos; Ab-Abdiáš; Jon-Jonáš; Mich-Micheáš; Na-Nahum; Abk-Abakuk;

sof-sofoniáš; Ag-Ageus; Zach-Zachariáš; Mal-Malachiáš



aksa
(dcera káleba)

iniciatiVa a ambice

Káleb byl přítel Jozueho a také jeho krajan. spolu
s dalšími deseti byl před čtyřiceti lety vyslán, aby
prozkoumali zemi Kanán, ale pouze Jozue a Káleb
se vrátili s objektivním hlášením. Bůh je odměnil,
když jim přislíbil, že budou jediní ze své generace,
kteří do té země vstoupí. Byl to Hospodin, kdo jim
dal sílu během dlouhých let čekání na okamžik, kdy
se to stane! Nyní si Káleb vyžádal své území a se svou
rodinou se usadil v oblasti Hebronu.

Jeho dcera toužila založit svou vlastní domácnost
v zemi Kanán, a proto po svatbě přiměla svého
manžela otoniela, aby jejího otce požádal o pole.
Aby zajistili úrodnost svých pozemků, potřebovali
také vodu, a tak Aksa sama předstoupila před
Káleba. Přijela za svým otcem, na znamení úcty
sesedla ze svého osla a požádala o životadárné
prameny vody. Káleb ji neodmítl a dal jí více, než
žádala, protože svou dceru velmi miloval.
Nepochybně ho potěšilo, když viděl, že Aksa si váží
svého dědictví a touží vytěžit z něj co nejvíce.

Přibližně před čtyřiceti lety řekl Hospodin Kálebovi:
„Můj sužebník Káleb má ale jiného ducha – vydal se
mi cele. Jej uvedu do země … a jeho símě ji získá
za dědictví“ (Nm 14,24 B21). Aksa zdědila nejen
zemi, ale také Kálebova ducha. Prokázala
opravdovou víru, ochotu pracovat a připravenost
požádat. Její iniciativa a duchovní ambice Boha
těšily. Takovýmito kvalitami by se měly vyznačovat
všichni následovníci Pána Ježíše i dnes! 

rachab 

Víra a skutky
synové izraele byli na hranicích zaslíbené země
Kanánu. Během několika dnů překročí řeku Jordán
a začnou dobývat zemi, kterou jim Bůh dal. Jozue,
jejich vůdce, vyslal dva zvědy, aby přebrodili řeku
a vstoupili do Jericha. Jejich mise spočívala v tom,
že měli zjistit stav města a také vyzvědět, co si myslí
lidé, kteří si byli až moc dobře vědomi cizí armády
u svých dveří.
Bible se netají s rachabiným životním stylem – byla
prostitutka a byla připravena lhát, aby si zachránila
kůži! Proč je tedy třikrát zmíněna v  Novém zákoně?
(Matouš 1,5; Židům 11,31 a Jakub 2,25) rachab je
na těchto místech uvedena kvůli své víře v Boha!
„Bez víry však není možné se mu zalíbit, protože ten
kdo přichází k Bohu, musí věřit, že Bůh je a že
odplácí těm, kdo ho usilovně hledají.“ (Židům 11,6)
rachab je dobrým příkladem osoby, která uvěřila
v realitu Boha izraele a byla ochotna dát všanc svůj
život, aby pomohla jeho lidu. Bez jejích
povzbudivých slov, která řekla zvědům: „poznala
jsem, že vám Hospodin dal zemi … a že kvůli vám
všichni obyvatelé země propadli malomyslnosti … “
(Jozue 2,9), by Jozue mohl klidně tento zásadní
okamžik prováhat místo toho, aby šel kupředu
s vědomím, že Bůh připravil cestu k vítězství.
rachab prokázala svou víru svými skutky – pomohla
zvědům utéct a připravila se na jejich návrat, když
shromáždila svou rodinu do svého domu a do okna
uvázala purpurový provázek. Její život víry byl teprve
na začátku. složila svou důvěru v Boha navzdory
svým omezeným znalostem. rachabin život Bůh
následně zcela změnil a použil pro svou chválu. Její
víra i skutky byly odměněny. Po pádu Jericha se stala
manželkou izraelity, předka krále Davida, který se
jmenoval salmon. Z Boží laskavosti a milosti je i její
jméno uvedeno v rodokmenu Pána Ježíše Krista (Mt
1,5-6.16).

Klíčový verš: Židům 11,31
„vírou nevěstka rachab nezahynula
spolu s těmi, kteří neuposlechli…“

Biblické ženy
Blok B

Tato lekce patří:

PřečTi si:  Jozue 2,1-24 
6,20-25 
15,13-19

rachab a Aksa2. lekce

Biblický kurz Nový život - skupina A, spasení (3 bloky) Bible (2 bloky) Křesťanský život (4 bloky)  Církev (3 bloky)

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ



25

a. VyPiš klíčoVÝ Verš: 
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
b. jakÝm zPůsobem Prokázala rachab sVÝmi činy sVou Víru (JK 2,25)?
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
kdo řekl:

A. „JděTE proHlédNouT Tu zEM.“ .................................................................
B. „položíME za VÁs žiVoT.“ .................................................................
C. „VydEJ Ty MužE, co K ToBě přišli.“ .................................................................
D. „uVaž TuTo šňůru z KarMíNoVýcH proVÁzKů do oKNa.“ .................................................................
e. „KaM sE Vydali, NEVíM.“ .................................................................

šňůrka z karmínoVÝch ProVázků znamenala Pro rachab a její rodinu sPásu.
A. Proč Myslíš, že rACHAB MělA UvÁZAT šňůrKU Z KArMíNovýCH ProvÁZKů Do svéHo oKNA (Joz 2,21)?

...............................................................................................................................................................
B.  Co MělA UDělAT se svoJí roDiNoU, KDyž se PřiBlížil DeN úToKU NA JeriCHo?

...............................................................................................................................................................
C.  JAKé „PoselsTví“ MělA PUrPUrovÁ šňůrKA Pro všeCHNy, KTeří Byli UvNiTř DoMU?

...............................................................................................................................................................
D.  JAKé ZAslíBeNí DAl BůH všeM, KTeří věří v PÁNA Ježíše? 

...............................................................................................................................................................
rachabin Příběh ilustruje boží milost, Protože sama byla Pohanka (nežidoVka), která byla Přijata do

PosPolitosti izraele.
A. Co se Myslí „MilosTí“?

...............................................................................................................................................................
B. KDo Byl rACHABiNýM výZNAMNýM PoToMKeM? .....................................................................................
C.  Proč Je ZMíNěNA v 1. KAPiTole MAToUšovA evANGeliA?

.................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................
a. uVeď tři charakteristiky nebo kVality, které je možné obdiVoVat u aksy:
...............................................................................................................................................................
b. naVrhni některé zPůsoby, jak můžeme my křesťané rozVíjet tyto kVality V našich žiVotech:
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
aksino dědictVí sestáValo z Polí, Pramenů Vod atd. naše „dědictVí“ je duchoVní. Přečti si EF 1,3-8 a sePiš

seznam některÝch našich Požehnání:
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................

Biblické ženy Blok B

1

2

3

4

5

6

Celkem 
za tuto lekci

4

4

4

3

5

5

rachab a Aksa2. lekce
PRACOVNÍ SEŠIT

Zkratky NZ knih: Mt-Matouš; Mk-Marek; l-lukáš; J-Jan; sk-skutky; ř-římanům; 1K,2K-1.,2.Korintským; 
Ga- Galatským; ef-efezským; Fp-Filipským; Ko-Koloským; 1Te,2Te-1.,2.Tesalonickým; 1Tm,2Tm-1.,2.Timoteovi; 
Tt-Titovi; Fm-Filemonovi; Žd-Židům; Jk-Jakubův; 1Pt,2Pt-1.,2.Petrův; 1J,2J,3J-1.,2.,3.Janův; Ju-Judův; Zj-Zjevení



počáteční nerozhodnosti musel přenechat výsadu
zabít nenáviděného generála síseru někomu
jinému. Tuto výsadu obdržela žena jménem Jáel.
Nebyla izraelitkou, byla si však dobře vědoma
síserovy krutosti a zejména jeho nemilosrdného
zacházení se ženami (sd 5,28-30). Byla připravena
doslova udeřit proti zlu a Bůh ji použil, aby dal
najevo svůj neměnný soud nade všemi, kdo páchají
křivdy na ženách, špatně s nimi nakládají nebo je
znásilňují.

debÓřina Píseň

Debóra a Bárak vedli izrael v písni chvály, která
následovala po jejich velikém vítězství (5. kapitola).
Její poetičnost a energie odráží Debóřin charakter.
Celkový zájem Debóry se soustředil na lid – vést je
zpět do stavu, kdy si národ může sám sebe vážit
a poslouchá Boha. „Vůdcové když vedou v izraeli,
když jeho lid je ochotný – veleben budiž Hospodin“
(sd 5,2 B21)! vedla příkladem – byla vždy
připravena nést zodpovědnost a dělat rozhodnutí.
Její energie a vize však měly zdroj v Hospodinu,
a proto mu vždy vzdávala chválu za jeho sílu
a pomoc. „cožpak nevyšel Hospodin před
tebou?“(sd 4,14)

Debóřin příběh je výzvou pro všechny křesťany,
ať jsou jakéhokoliv věku nebo pohlaví. Máme být
„solí“ a „světlem“ (Mt 5,13 a 14) v hříšném
a převráceném světě. Jedině tím, že budeme žít
dobré a čisté životy, můžeme získávat lidi pro Boha
a uspět ve vedení druhých na „úzkou cestu“ (viz Mt
7,13 a 14.)

situace v izraeli byla zoufalá – pravý opak toho,
co Bůh zamýšlel pro svůj lid. Po smrti Jozueho se
národ odvrátil od Hospodina a uctíval modly bez
ohledu na Boží zákon „Nebudeš mít jiné bohy vedle
mne“ (Ex 20,3). Bůh izraelity za jejich svévolnou
neposlušnost potrestal, a tak místo aby byli stále
mocnější, se dostali pod nadvládu okolních národů,
které měly být tou dobou již z Kanánu pryč 
(sd 2,7. 11-16). Když se lidé dostali na úplné dno,
„úpěli k Hospodinu“ a on jim poslal vysvoboditele.
Tito vysvoboditelé byli známí jako „soudci“ (3,7-9). 

Víra debÓry

Debóra byla podobně jako Miriam prorokyní
a vůdkyní, ale na rozdíl od Miriam se nikdy
neposkvrnila pýchou, která jde někdy ruku v ruce
s autoritou a mocí. Bůh jí dal uprostřed svého lidu
zvláštní postavení. Měla opravdové povolání
„matky izraele“, jež se starala o potřeby jednotlivců
i o prospěch celého národa. Debóra byla silná žena,
která přijala Boží vůli pro svůj život. Den za dnem
ji žádali, aby rozhodovala a rozsuzovala záležitosti
lidu. činila to prostřednictvím Božího slova a Božího
vedení. úlohou prorokyně nebylo pouze odkrývat
lidem budoucnost. častěji se jednalo o aplikaci
Božího slova do současné situace a vyučování jeho
vůle a cesty.

Příkaz debÓry

Pravou rukou Debóry byl muž jménem Bárak,
a když došlo k bitvě, byl vybrán právě on, aby vedl
lid. Debóra si uvědomila, že nastal čas boje proti
Jabínovi a síserovi: „Vstaň, protože toto je den,
v němž Hospodin vydal síseru do tvé ruky. cožpak
nevyšel Hospodin před tebou? a Bárak sestoupil
z hory Tábor a za ním deset tisíc mužů“ (sd 4,14).
Bárak nejprve nebyl tak odhodlaný, což muselo být
pro Debóru zklamáním. Jeho víra nebyla tak silná
jako její. šla však do bitvy s ním a poskytla mu
podporu a povzbuzení svými činy i slovy. Kvůli své

Klíčový verš: soudců 5,7
„vymizeli venkované v izraeli, 
vymizeli až do [chvíle], kdy jsem 
povstala já, Debóra, kdy jsem 
povstala, matka v izraeli.“

Biblické ženy
Blok B

Tato lekce patří:

PřečTi si: soudců 4,1-24

Debora3. lekce

Biblický kurz Nový život - skupina B, Bůh (4 bloky) Kristův život (5 bloků) Duch svatý (3 bloky)

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ



25

2

2

a. izraelité se odVrátili od hosPodina a sloužili jinÝm bohům. uVeď dVa z nich:
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
b. VyPiš Přikázání, které PorušoVali:
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
PraVda nebo nePraVda?

A. vůDCeM NePřÁTelsKé ArMÁDy Byl JABíN. ..............
B. DeBóřiN MANžel se JMeNovAl lAPiDóT. ..............
C. JABíN Měl 900 želeZNýCH voZů. ..............
D. JAel DAlA síserovi NAPíT voDy. ..............
e.  BÁrAK šel oCHoTNě Do BiTvy. ..............

Podle dt 9,1-5 naPiš dVa důVody, Proč chtěl bůh zničit obyVatele kanánu:
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................

a. sVÝmi Vlastními sloVy naPiš, jak byl zabit sísera:
...............................................................................................................................................................
b. VelkÝ Voják, kterÝ neProkazoVal žádnÝ resPekt Vůči ženám, zemřel rukou ženy! VyPiš část Verše

z debÓřiny Písně, která uPozorňuje na jeho „násilí na ženách“ (sd 5,28-30):
...............................................................................................................................................................
křesťanstVí VÝznamně PozVedlo PostaVení žen. sVÝmi Vlastními sloVy Vyjádři, co znamená 1pT 3,7: 
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
a. Přečti si sd 4,4 a 5. naPiš Větu o debÓře coby soudkyni:
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
b. kdo myslíš, že měl PeVnější charakter – debÓra nebo bárak? sVou odPoVěď zdůVodni.
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
debÓra byla Příkladem celému národu. naVrhni některé oblasti, Ve kterÝch může bÝt mladÝ křesťan

Příkladem druhÝm lidem Ve sboru (1TM 4,12):
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................... 
...............................................................................................................................................................

Biblické ženy Blok B

1

2

3

4

5

6

7

Celkem 
za tuto lekci

5

Debora3. lekce

4

4

4

4

PRACOVNÍ SEŠIT



oslovila Boha jako „Hospodina zástupů“ – toho
podivuhodného a mocného. sama o sobě mluvila
jako o „jeho otrokyni“ – pokorné a bezvýznamné,
a přece s vírou v Boží moc učinit cokoliv. Požádala
o syna a slíbila, že dítě bude odevzdáno zpět
Hospodinu.
Chanin postoj byl vyzkoušen ještě jednou, když ji
kněz élí obvinil, že je opilá. Její laskavá a uctivá
odpověď: „Ne, můj pane …“ (1s 1,15 a 16) ilustruje
ideální ženu knihy Přísloví: „svá ústa otevírá
moudře, na jejím jazyku je laskavé poučení.“ (př
31,26)

chanina odměna

Bůh se přiznal k Chanině prosbě, a tak se jí narodil
syn – samuel. odevzdat tohoto malého chlapce
zpět Hospodinu vyžadovalo odvahu, ale Chana svůj
slib dodržela. Když se rodina rok co rok vracela zpět
do šíla, přinášela svému synovi nový plášť. Muselo
jí působit velikou radost, když viděla, jak tělesně
i duchovně roste (1s 2,18-21). Chana byla
požehnaná dalšími syny a dcerami, ale její velikou
radostí byl prvorozený samuel. Přišel jako odpověď
na její modlitby a víru. Nakonec se měl stát jedním
z největších proroků v izraeli, mužem modlitby,
kterého můžeme směle postavit vedle mužů, jako
byli Mojžíš a Áron. „Mojžíš a Áron byli mezi jeho
kněžími, samuel patřil mezi ty, kdo vzývali jeho
jméno.“ (Žalm 99,6)

chanin Příklad

Chana nám zanechala výtečný příklad důvěry
v Boha, i když se zdá být všechno nastavené proti
nám. Je také dobrou ilustrací jak jednat, když je
člověk vystaven těžkostem a provokacím (viz 6.
verš). Dokázala pravdivost Žalmu 37,5: „uval na
Hospodina svou cestu a důvěřuj mu, on bude
jednat.“.”

v izraeli ještě stále vládli soudci, ale doba se měnila
a Bůh vše připravoval na den, kdy národ bude
vyžadovat, aby nad nimi vládl král. samuel, poslední
soudce a význačný prorok, měl být klíčovou
postavou ve volbě a výchově krále. Ještě se však
nenarodil!

chanin žal

Každý rok přicházeli lidé, kteří mohli, do šíla (města
situovaného uprostřed země), aby tam uctívali
Hospodina v jeho domě zvaném stánek. Jedna
rodina – elkána, jeho dvě manželky a děti –
se tohoto svátku účastnila každý rok, avšak to,
co mělo být obdobím oslav, jedna z elkánových žen
ničila. Jmenovala se Penina a extrémně žárlila na
Chanu, elkánovu oblíbenou ženu. „Víc než cokoliv
jiného, střež své srdce, protože z něj vycházejí
prameny života… a převrácené rty od sebe vzdal“
(př 4,23 a 24). Místo toho, aby byla vděčná, že jí
Hospodin požehnal dobrým manželem a také
rodinou, dovolila Penina, aby v jejím srdci
zakořenila nenávist a hořkost. Nakonec její skrytá
nenávist vyústila v ostrá slova proti Chaně.
Posmívala se jí kvůli tomu, že nemohla mít děti.
Život se pro Chanu postupně stával nesnesitelným.
Děsila se návštěv šíla, kde se Peniny útoky ještě
zostřovaly.

chanina Prosba

Chana si nikdy nestěžovala, dokonce tento svůj
problém před svým manželem skrývala. Bylo to
něco, co se rozhodla uchovat jen mezi sebou
a Hospodinem. Jednoho večera, poté co skončila
zvláštní večeře díkůvzdání, již sama nedokázala
snést svůj žal, a tak se šla modlit do stánku. „V duši
měla hořkost, modlila se k Hospodinu a velmi
plakala“ (1s 1,10). Na rozdíl od Peniny vzala Chana
svou hořkost Hospodinu a v modlitbě ji před ním
vylila. Být bezdětná znamenalo pro židovskou ženu
skutečnou potupu a ona tuto hanbu přednesla
Bohu. řekla mu, co cítí a po čem touží. Chana

Klíčový verš: 1. samuelova 1,27   
„Modlila jsem se za tohoto chlapce 
a Hospodin mi dal to, 
co jsem od něj žádala.“

Biblické ženy
Blok B

Tato lekce patří:

PřečTi si: 1. samuelova 1,1-28

Chana4. lekce

Biblický kurz Nový život - skupina C, Pavel (4 bloky) Biblické dopisy (3 bloky) Biblické ženy (2 bloky)  Bibličtí králové (3 bloky)

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ



3

jakÝm zPůsobem Penina znePříjemňoVala chaně žiVot?
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
jak tato „sloVa“ oVliVňují druhé?

A. Přísloví 15,1 „slovo, KTeré ZrAňUJe“
..............................................................................

B. Přísloví 16,24 „lAsKAvÁ slovA“
..............................................................................

C. Přísloví 29,20 „člověK, KTerý Je UKvAPeNý ve svýCH sloveCH“
..............................................................................

D. KAZATel 12,11 „slovA MoUDrýCH“
..............................................................................

a. Podobně jako chana bychom i my měli Předkládat sVé Problémy hosPodinu. jak to můžeme udělat?
...............................................................................................................................................................
b. VyPiš Ž 86,7 nebo 1pT 5,7: ................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
a. chana sama sebe Vnímala jako „HospodiNoVu služEBNici“(V.11 – B21). co Přesně byla Pro něj PřiPraVena

udělat?
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
b. Přečti si Kol 3,17.22 a 23 a 2TM 2,24 a 25 a shrň Vlastnosti, kterÝmi by se měl VyznačoVat „hosPodinůV

služebník”:
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................

a. co znamená jméno „samuel“?  ............................................................................................................
b. chana žádala o syna, ale ne ze sobeckÝch důVodů. naVrhni některé Věci, za které by se mohl křesťan modlit – 

aby byly Požehnáním Pro druhé:
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
a. jaké chyby se doPustil élí, když Viděl, jak se chana modlí?
...............................................................................................................................................................
b. sVÝmi sloVy PoPiš, jak élímu odPoVěděla:
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
V 1K 10,11-12 si čteme o tom, že cokoliV je naPsáno V bibli, je releVantní i dnes Pro nás. co ses naučil/a

od ProbíranÝch žen z období starého zákona – od miriam, rachab, aksy, debÓry a chany? Vyber si tři
z nich a naPiš o nich jednu Větu, Ve které PoPíšeš, co ses od nich naučil/a:
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................

PRACOVNÍ SEŠIT
Biblické ženy Blok B

1

2

3

4

5

6

7

2

2

4

4

4

vraťte tuto lekci:

25

Celkem 
za tuto lekci

100

Celkem
za tento blok

Vydavatel: www.Poznejbibli.cz, občanské sdružení Žilinská 4,

Praha 4, Žilinská 1835/4, 141 00, ičo: 270 29 531.

kontakt:  kurzy@poznejbibli.cz, nedenominační materiál

Chana4. lekce

6


